
Rregullat e Peshkimit në Shoqatën e Peshkatarëve Edewecht (FV Edewecht e.V.) 

Rregullat e Përgjithshme 

1. Leja e peshkimit duhet të mbajë me vete së bashku me kartën e identitetit 
ose pasaportën e peshkatarit. 

2. Para fillimit të peshkimit, është e nevojshme të regjistrohet data dhe vendi i 
peshkimit në ditarin e peshkimit. 

3. Zbatohen periudhat e mbrojtura të peshkimit sipas rregullave të peshkimit të 
brendshëm. 

o Hiri dhe Shkaba kanë periudhën e mbrojtjes nga 01.02 deri më 31.05. 

o Gjatë kësaj periudhe: 

 Ndalohet përdorimi i kallamit të shpërndarë (lëkundësat). 

 Lejohet të përdoren vetëm peshkimet e gjalla, mizat ose 
ushqime bimore (përfshirë brumin). 

4. Peshqit me madhësi të përshtatshme duhet të shuhen dhe vriten menjëherë 
sipas Ligjit për Mbrojtjen e Kafshëve. 

5. Çdo peshk i kapur (pa kërkesë të madhësisë minimale) duhet të shuhen, të 
vritet dhe të raportohet! 

6. Mbi ndalimet: 

o Peshkimi gjatë natës (nga perëndimi i diellit deri në lindjen e diellit) 
është i ndaluar në liqenet e peshkimit dhe në rezervuarët e mbledhjes 
së ujërave! 

o Përjashtim për Tonkuhle: Peshkimi gjatë natës është i lejuar vetëm për 
anëtarët, por peshkimi është i lejuar nga 01.06, 12:00 deri më 31.12, 
deri në perëndimin e diellit. 

o Vizitorët mund të peshkojnë vetëm gjatë ditës, nga lindja e diellit deri 
në perëndimin e diellit. 

7. Peshqit e mbrojtur duhet të largohen me kujdes nga gishti dhe të kthehen në 
ujë. 

8. RRB 9 - Rezervuari i ujërave të shirave në Pumplë mund të peshkohet vetëm 
nga anëtarët. 

Mjetet e Lejuara të Peshkimit 

 Fijet e peshkimit, rrjeta peshkimi dhe peshkimi me rrjeta është i ndaluar në 
të gjitha ujërat e shoqatës. 



 Kanali i Bregdetit: 

o 4 gishta ose shufra të peshkimit (çdo një ka 1 gisht) ose 

o 1 shufër spinnimi ose 

o 1 „Piere“ 

 Aue dhe Vehne: 

o 3 gishta ose shufra të peshkimit (çdo një ka 1 gisht) ose 

o 1 shufër spinnimi, 1 rrjetë, 1 „Piere“ 

 Liqenet / Rezervuarët e mbledhjes së ujërave: 

o 2 gishta ose shufra të peshkimit (çdo një ka 1 gisht) ose 

o 1 shufër spinnimi 

 Ushqimi i peshqve (edhe me shporta ushqimi) në liqenet dhe rezervuarët e 
mbledhjes së ujërave është i ndaluar. 

Madhësia minimale (cm) 

 20 cm – Hiri, Karroçi, Karaushi, Peshqit e bardhë 

 25 cm – Forellë uji i lumit dhe forellë ylber 

 30 cm – Karri 

 40 cm – Amuri 

 45 cm – Angulla 

 50 cm – Shkaba dhe forellë e detit* 

 60 cm – Hiri dhe Salmoni* 
(*Ndalohet peshkimi në Kanali i Bregdetit) 

Kufizimet e Peshkimit 

 Gjatë javës (nga e hëna deri të dielën) nuk mund të kapen më shumë se 8 
peshq nga këto lloje: 

o Hiri, Shkaba, Karri, Amuri, Forellë 

 Në Tonkuhle, mund të kapen vetëm 2 peshq të vlerësuar në ditë. 

Rregullat e Sjelljes 

 Dëgjueshmëria e mbikëqyrësve të peshkimit është e detyrueshme për të 
paraqitur peshqit e kapur. 

 Dokumentet identifikuese duhet të jenë të disponueshme për kontroll. 



 Pjesa e peshkimit duhet të mbahet e pastër: çdo mbeturinë e gjetur do të 
lidhet me peshkatarin që është përgjegjës për pastrimin. 

 Ndalohet ngritja e çadrave dhe grilave. 

o E lejuar është përdorimi i çadrave të peshkatarëve ose çadrave të 
peshkimit që nuk kanë dysheme të fortë. 

Aktivitetet e Ndaluara 

 Peshkimi në akull 

 Përdorimi i varkave të peshkimit ose anijeve ushqimi në liqene 

 Futja e materialeve, objekteve ose sendeve të tjera në ujë që nuk kanë të 
bëjnë me peshkimin 

 Setzkeschere (kosh për peshq) është e ndaluar. 

Rregullat e Posaçme për Kanali i Bregdetit 

 Lejohet: 

o Varka peshkimi 

o Grilë me gaz dhe kuzhinë me gaz 

 Lejohet të kapen deri në 15 peshq të nënmasës për përdorim si ushqim. 

Përjashtime 
Shkeljet e rregullave do të çojnë në heqjen e lejes së peshkimit. 
Në këtë rast, nuk do të ketë kthim të tarifave të paguara ose tarifave për kartat e 
mysafirëve. 

 


